
       

     Istituto Statale d’Istruzione Superiore “Albertini”    
LICEO  LINGUISTICO – SCIENTIFICO – MUSICALE -  SCIENTIFICO Opz. SCIENZE APPLICATE 
Via Circumvallazione, 292 - 80035 Nola (Na) – tel. 0815121558/ – C.M. NAIS03900B - C.F.92004180631 

e-mail: nais03900b@istruzione.it –nais03900b@pec.istruzione.it  -Sito Web  htpp://www.liceoalbertininola.gov.it 
 
Prot.  8657/C14   
   26.11.2016  
 

Al sito web  www.liceoalbertininola.gov.it 
 

Oggetto: determina procedura attività negoziale per l’acquisizione di beni:  
               STRUMENTI MUSICALI 

    Codice CIG: (segue, sarà assegnato in fase aggiudicazione per l’intera fornitura o per lotti) 
 

Il Dirigente Scolastico 
VISTO   il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 

23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA   la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO         Il D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165;  

VISTA        La Normativa di riferimento: 
• Decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/23/CE e 2004/24/UE e 
2004/25/UE”;  
• Regolamento di esecuzione del Codice dei  contratti pubblici di lavori servizi e 
forniture D.P.R. 207/2010 relativamente agli articoli in vigore alla data della presente 
determina; 
• Decreto Interministeriale n. 44 del 1 febbraio 2001 "Regolamento concernente le 
"Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche"; 

VISTO         il Programma Annuale 2016;  
 

CONSIDERATO che dal 1° settembre 2015 è stato istituito il Liceo Musicale e che bisogna 
provvedere alla restituzione degli strumenti musicali messi a disposizione, in prestito, dall’I.C. 
Virgilio di Camposano, e che per il corrente a.s. sono attivate n. 3 classi ad indirizzo musicale;  
RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP aventi per oggetto beni/servizi rispondenti in pieno 
alle caratteristiche e comparabili con quelli della presente procedura, comprensiva di tutte le 
attrezzature  previste nel progetto e proposte dalla commissione progettazione;  
CONSIDERATO che dall’indagine effettuata sul MEPA si è evidenziato che la ricerca di “strumenti 
musicali” nel catalogo ha prodotto 543 risultati all’interno dei quali risultano rivenditori di singoli 
strumenti e/o accessori e nessun rivenditore per l’intera fornitura oggetto della presente 
procedura,  come da stampe allegate alla presente determina; 
  

DETERMINA 



 
Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
 

Si delibera l’avvio della procedura  per richiesta di offerta  per acquisizione di beni e servizi della 
fornitura e segnatamente  

1.  MARIMBA 4 OTTAVE E 1 TERZA  
TIPO YAMAHA 4300 
TIPO ADAMS CONCERT PADOUK 

2.  VIBRAFONO 3 OTTAVE 
TIPO YAMAHA 2700 
 

3.  BATTERIA ACUSTICA CON CASSA 18 
TIPO SONOR BOP 18 
TIPO LUDWIG BREAKBEATS 16 
TIPO TAMA UD 36MWS BCB 

4.  BATTERIA ELETTRICA 
TIPO ALESIS NITROKIT 

5.  XYLOFONO 
TIPO YAMAHA YX135 

6.  HARDWARE KIT SUPERSTAR-TAMA 

7.  SET PIATTI 
TIPO ZILDJIAN 180 LOW VOLUME S8 

8.  COPPIA TIMPANI 26-29 
TIPO MAJESTIC HARMONIC SERIES 
TIPO ADAMS DEVOLUTION IN FIBRA 

9.  KIT PERCUSSIONI 
TIPO LATIN PERCUSSION 
� N. 2 COPPIE MARACAS 
� N. 1 GUIRO 
� N. 1 BONGHETTO CON SUPPORTO 
� N. 2 TRIANGOLI 
� N. 6 PAIA CLAVES 
� N. 2 TAMBURELLO BASCO 
� TEMPLE BLOCK DI 5 PZ 
� N. 2 TAMBURELLO 
� N. 1 VIBER SLAP 
� N. 2 WOOD BLOCK 
� N. 1 BARCHIMES 
� N. 2 PAD MEIL DA 12 
� N. 1 CAYON 
� N. 2 SCHEKER 
� N. 1 COPPIA DI PIATTI PER BANDA  
TIPO UFIP HEAVY BAND 138 
� CASSA DA PARATA CON SUPPORTO 
TIPO PEACE MD 2210A 
� SET CUSTODIE BATTERIA 
� BORSA CUSTODIA PIATTI 



10.  VIOLINO STENTOR STUDIEN 2 
TIPO MODELLO YAMAHA STUDENT 

11.  VIOLINO STENTOR ARCADIA 
TIPO MODELLO YAMAHA STUDENT 

12.  VIOLA STENTOR CONSERVATOIRE 

13.  VIOLA STENTOR 2 

14.  VIOLONCELLO STENTOR 1 

15.  VIOLONCELLO ARCADIA 

16.  CONTRABASSO  

17.  PIANOFORTE A CODA DA CONCERTO 
� CINTURA COMPOSTA DA 20 STRATI DI ACERO E MOGANO 

PRESSATI ED INCOLLATI IN UN UN UNICO  CICLO DI LAVORO 
� PIASTRA DI GHISA GRIGIA E PROCESSO DI COLATA IN SABBIA 
� CASSA ARMONICA IN LEGNI DI ABETE SITKA CON ANDAMENTO 

REGOLARE DELLE FIBRE 
� RASTREMATURA DELLA CASSA AROMONICA ALLE ESTREMITA’ 

IN MODO DA OSCILLARE PIU’ LIBERAMENTE GENERANDO UN 
SUONO PIENO 

� LUNGHEZZA 227CM 
� LARGHEZZA 155 CM 
� PESO 400 KG 
� COLORE NERO 

18.  PIANOFORTE VERTICALE DA STUDIO 
� CINTURA COMPOSTA DA 20 STRATI DI ACERO E MOGANO 

PRESSATI ED INCOLLATI IN UN UN UNICO CICLO DI LAVORO 
� PIASTRA DI GHISA GRIGIA E PROCESSO DI COLATA IN SABBIA 
� CASSA ARMONICA IN LEGNI DI ABETE SITKA CON ANDAMENTO 

REGOLARE DELLE FIBRE 
� RASTREMATURA DELLA CASSA AROMONICA ALLE ESTREMITA’ 

IN MODO DA OSCILLARE PIU’ LIBERAMENTE GENERANDO UN 
SUONO PIENO 

� ALTEZZA 132 CM 
� LARGHEZZA 152,50 CM 
� PROFONDITA’ 68 CM 
� PESO 305 KG 
� COLORE NERO 

19.  LEGGIO 
COMPATTO, ROBUSTO, PIEGHEVOLE, SMONTABILE, 
IN ALLUMINIO O ALTRI METALLI E LEGHE METALLICHE, TR AFORATO 
REGOLABILE SIA IN ALTEZZA CHE PER INCLINAZIONE E 
BORSA PER CUSTODIA LEGGIO 
MORBIDA 

20.  PODIO DIRETTORIALE 
LEGGERO E PIEGHEVOLE 
CON SISTEMA DI MONTAGGIO STABILE E SICURO 



RIVESTIMENTO ANTISDRUCCIOLO, POSSIBILMENTE MOQUETTE 
DIMENSIONI: 
H 15-30 CM X LUG.75-100 CM X LARG. 75-100 CM 

21.  LEGGIO DIRETTORIALE 
� PIEGHEVOLE 
� REGOLABILE IN ALTEZZA 
� BASCULANTE 
DIMENSIONI: 
LUNG CM 60/80 CA. X LARGH.CM 40/60 CA. 

 
22.  SGABELLO DIRETTORIALE 

CON BASE A 5-6 RAGGI DI SOSTEGNO 
APPOGGIO PER I PIEDI 
STRUTTURA LEGGERA MA SOLIDA E REGOLABILE IN TUTTE LE SUE 
PARTI 

23.  CLARINETTO BASSO PROFESSIONALE  
SERIE TOP DELLA CON SISTEMA BOEHM 662II, DISCENDENTE AL DO.  
CARATTERISTICHE:  
• CORPO IN GRENADILLA  
• 24 CHIAVI  
• 7 ANELLI  
• CHIAVI E CAMPANA ARGENTATE  
ACCESSORI INCLUSI:  
• BOCCHINO  
• ASTUCCIO  
•LEGATURA E COPRIBOCCHINO ARGENTATO  

24.  SAX BARITONO PROFESSIONALE  
SAX BARITONO FINITURA 301GL LACCATO GOLD 
CARATTERISTICHE:  
• COLLO STANDARD  
• REGISTRO BASSO LA  
• REGISTRO ALTO FA# 

25.  PIANOFORTE DIGITALE 
TASTIERA GRADED HAMMER 
STANDARD  (GHS) CON 88 TASTI E FINITURA OPACA SUI TASTI NERI 

 PURE CF SOUND ENGINE 

 554 VOCI 

 192-NOTE DI POLIFONIA 

 FUNZIONE PIANO ROOM 

 205 STILI DI ACCOMPAGNAMENTO E 
STYLE RECOMMENDER 

 DAMPER RESONANCE 

 EFFETTI DSP; REVERB, CHORUS E HARMONY 

 MODO DUAL E SPLIT 

6 TRACCE DI REGISTRAZIONE 

 USB-AUDIO RECORDER 

 DISPLAY GRAFICO SPAZIOSO (PER LA VISUALIZZAZIONE DEL RIGO 
MUSICALE E SONG LYRICS) 

 INTELLIGENT ACOUSTIC CONTROL 
(IAC) 

 INGRESSO MICROFONO CON EFFETTI 

 PORTE USB TO HOST E USB TO DEVICE 



OPZIONALE: 

 UNITÀ PEDALI CON 3 
PEDALI NERA 

26.  PIANOFORTE DIGITALE PORTATILE 
TASTIERA GRADED HAMMER (GH) CON 88 TASTI E COPRITASTI IN 
AVORIO 
SINTETICO 

 PURE CF SOUND ENGINE 

 24 VOCI 

 256-NOTE DI POLIFONIA 

 10 RITMI 

 RISONANZA SMORZATORE 

 RISONANZA CORDE 

 4 TIPI DI RIVERBERO 

 EQUALIZZATORE A 3 BANDE 

 2 TRACCE IN REGISTRAZIONE (10 
BRANOS) 

 SOUND BOOST 

 FUNZIONI DUAL E SPLIT 

 CONNESSIONE USB TO HOST 

 CONNESSIONE USB TO DEVICE 

 MIDI IN / OUT 
OPZIONALE: 

 SUPPORTO IN NERO CON 
PEDALIERA 

27.  TASTIERA PORTATILE 
TASTIERA SENSIBILE AL TOCCO CON 76 TASTI 

 758 VOCI 

 LIVE! GRAND PIANO 

 220 STYLES 

 ARPEGGIO (150 TIPI) 

 MUSIC DATABASE E ONE TOUCH SETTING 

 INGRESSO AUX AUDIO CON MELODY SUPPRESSOR 

 FUNZIONE PATTERN 

 AMPLIFICAZIONE E SISTEMA DI DIFFUSORI 12W + 12W 

 CONTROLLER IN REAL-TIME E PITCH BEND WHEEL 

 CONNETTIVITÀ USB-TO-HOST E USB-TO-DEVICE 
28.  PEDANA CORO 

PEDANA MULTIPIANO DI 4 LIVELLI PER CORO FINO A 50 ELEMENTI  
CARATTERISTICHE: N. 2 BLOCHI DI 4 PEDANE CIASCUNO DI 
DIMENSIONI DIVERSE. LA PIU’ GRANDE AVRA’ LUNGHEZZA 4-5 MT PER 
1 MT DI LARGHEZZA PER ALTEZZA 40-50 CM-  
L ALTRE PROPORZIONALMENTE PIU’ PICCOLE PER UNA LUNGJEZZA 
COMPLESSIVA DI 8-10 MT 

 
 



 
La scelta dei fornitori da invitare verrà  effettuata, nel pieno rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività, e correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, di pubblicità nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare 
l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese, come di 
seguito specificato: 

tutti i fornitori, che operano esclusivamente nel settore di fornitura di strumenti 
musicale, o che tale attività risulti prevalente, iscritti al MEPA della Regione Campania 
e fornitori di chiara fama a livello Nazionale, anche non iscritti nel MEPA. 

 
Art. 3 

Il criterio della scelta è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del 
D.Lgs 50/2016. 
L’istituzione scolastica si riserva il diritto di procedere ad appaltare la gara anche in presenza 
di una sola offerta se conforme alla specifiche tecniche come da capitolato, o di non procedere ad 
appaltare se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto. Si 
riserva inoltre di procedere alla suddivisioni in lotti, nei limiti dell’importo di spesa di cui al 
successivo art. 4, qualora risulti più conveniente per l’istituzione scolastica aggiudicare la gara per 
singoli prodotti, o parte di essi, ad operatori diversi, pertanto il Codice CIG sarà assegnato in 
fase aggiudicazione per l’intera fornitura o per lotti). 
Si provvederà all’aggiudicazione definitiva cinque giorni dopo la provvisoria e ne sarà data  
comunicazione all’aggiudicatario. 
 

Art. 4 
L’importo di spesa per la fornitura di cui all’articolo 2 è di €  39.999,00 + iva, comprensivo di tutte 
le spese, trasporto, consegna, installazione, collaudo, addestramento all’uso delle attrezzature, 
oneri per la sicurezza e ogni altro onere a carico del contraente. Qualora l’importo di spesa 
risulti insufficiente per l’acquisto di tutti i beni elencati, l’istituzione scolastica si 
riserva di ridurre le quantità e/o i beni secondo le esigenze dell’istituzione stessa. 
 

Art. 5 
La fornitura e messa in opera dovrà essere realizzata entro il 20 gennaio 2017.  
 
Il Responsabile del Procedimento è la Dirigente Scolastica di questo istituto, Prof. Amelia La Rocca. 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
(Prof. Amelia La Rocca) 

 
Firma autografa omessa ai sensi  

dell'art.3 del D.Lgs.  39/1993  
 
 
             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 


